2

1.338, setembre, 28 — Mallorca.

Les autoritats mallorquines procedeixen contra la nau de Ramon Figuera, mercader barceloni, en virtut de la marca concedida a Mateu Pellicer i Joan Duró de Puigcerdà.

A.R.M., A.H. (L.C.) 1, fols. 172 r.-v.

Nos Rogerius de Rovenacho, miles, camerlengus serenissimi domini Jacobi Dei gratia regis Maioricarum, comitis Rossillionis et Ceritanie et domini Montispesulanus ac locum tenentes eiusdem domini regis in regno Maioricarum et Raymundus de Capcirio, assessor dicti domini locum tenentis, comissarii seu execu-

tores per dominum dominum regem super executione infrascripte marche specialiter deputati. Notum facimus universis quod existente Raymundo Figuera, cive Barchinone, patrono cuiusdam coche bayonescha in mollo Maioricarum supervenit nobis mandatum a serenissimo domino nostro rege predicto quod executionem faceremus de quadam marcha per serenitatem ipsius concessam Matheo Pellicerii et Johanni Durus de Podio Ceritano contra subditos illustissimi domini regis Aragonum, cuius quidem mandati nobis litteratorie facti vigore et pro executione marche huiusmodi facienda raubas et merces dicte coche iussimus exonerari ac ilias vendi et tradi dicto Matheo Pellicerii, hoc potenti cum instantiam in solutum pro rata marche predicte inter que invito dicto patrono exonerari fecimus res ut dixit infrascriptarum personarum que cum dicta cocha ut per eius cartularium invenimus debebant vehi apud insulam Sardinie et sunt que sequuntur:

Primo videlicet quatour carretals Jacobi Feliciei de Valentia. Item viginti octo doblierie Bertrandi Polinyani de Barchinona. Item unum carretal Bertrandi eiusdem. Item decem bale pannorum Andree Canerii de Valentie. Item LIII pecie inter restes et palomerias dicti Bertrandi Polinyani. Item viginti tria faxia et quinquaginta corde. Item duodecim alhabie plene opere terre. Item viginti quinque panes picis ponderantis viginti quinque quintaria et quadraginta octo librarum. Item quatuor pondo dorros. Item duodecim mole de libans. Item decem faxia de tronyella que omnia erant dicti Bertrandi Polinyani de quibus omnibus et singulis dicto Raimundo Figuera hoc cum instantia postulanti concessimus presentes nostras patentes literas in testimonium veritatum veritatum ut cum eisdem posset se ubicunque ei opus fuerit adiuvare. Data ut supra.

1.338, novembre, 10 — Mallorca.

Fragment d'un dels documents on es descriu el procediment emprat per realitzar les estimacions dels béns segrestats.

A.R.M., A.H. (L.C.) 1, fols. 201 v.-202 r.

... Prospicientes vero quod nullus inveniretur qui dictas merces vellet emere nisi forsam pro minori pretio quam valerent deliberavimus esse utilius pro Jacobo Amargosii supradicto quod dicte merces per certos probos homines extimarentur iuste et sufficienter. Ita videlicet et prout venderentur eo tunc inter duos mercatores bonos et sufficientes ad solventum pretium ad voluntatem vendetis, ut sit iusto pretio extimate traderentur in solutum pro rata dicto Matheo Pellicerii, ex in executionis marche predicte ad quarum mercium extimationem peragendam fuerunt per nos electi certi probi homines civitatis Barchinone et Valentie qui tamen noluerunt in hiis modo aliquo interesse. Quare ob defectum eorum elegimus mercatores cives Maioricarum notabiles et signatos

qui jurarunt in posse nostro ad sancta Dei quatour evangelia per eos corporaliter tacta ad hec fideliter se habere. Qui quidem probi homines ex nostra ordinatione adiungentes secum speciales curritores secundum qualitatem mercium, expertos in illis apreciarunt et extimarunt merces infrascriptas prout inferius est expressum...

1.339, abril, 12 — Mallorca.

Roger de Rovenac, governador de Mallorca, concedeix seguretats a dos mercaders catalans que venien de Bizanci amb un carregament propietat, en part, de mallorquins, per poder descarregar i vendre les mercaderies a l'illa, malgrat la marca atorgada contra els súbdits de la Corona d'Aragó.

A.R.M., A.H. (L.C.) 1, fol. 274 v.

Nos Rogerius de Rovenacho, etc. Notum facimus universis quod cum cochavis navis trium cohoptarum Petri Sa-Sala et Berengarii Letonis de Barchinona, vocata "Sanctus Antonius", veniens de partibus Romanie, que erat partim onerata rebus et mercibus mercatorum civium Maioricarum et partim mercatorum civium Barchinone et aliorum subditorum illustris domini regis Aragonum esset in maribus de Portu Petro et nollet accedere ad portum Maioricarum timendo ut dictus Petrus Sa-Sala proposuit coram nobis quod marcha seu represalie fierent contra dictam navem mercatores predictos subditos dicti domini Aragonum personas, res et merces existentes in ea vel quod possent aliis impediri in persona vel bonis propter marcham seu represalias aut propter guerram quod absit vel alio quovis modo. Et hoc de causa mercatores Maioricarum habentes eorum res et merces in nave predicta, supplicassent nobis quod dicte navi et mercatoribus assecuramentum complete quod bono rei publice facere dignaremur. Ideo eorum supplicatione benigne admissa ac habita deliberatione super hiis et consilio diligent pro bono comuni et utilitate rei publice de certa scientia auctoritate domini nostri regis Maioricarum qua in hac parte fungimur ex parte eiusdem domini regis, tenore presentium assecuramus dictos patronos, navem, naulum et mercatores, marinarios, res et merces et cetera alia existentia in eadem. Sic quod ad portum Civitatis Maioricarum novis ipso cum predictis omnibus et singulis accedere valeat libere et absque metu cuiuscumque marche seu represalie et guerre culuslibet si qua esset, et in super quod onus dictae navis possit hic exonerari et esse ac dicti mercatores Barchinone ac subditi dicti domini regis Aragonum eorum res et merces vendere si voluerint, et hic stare salve, pariter et secure cum rebus et mercibus eorundem ac cum peccunia procedenti ex inde et etiam cum dicta nave amarinata recedere de Maioricarum etiam si voluerint cum dictis rebus subditorum dicti domini regis Aragonum quos in super possent in alio ligno transferre si voluerint et abstrahere a terra

Maioricarum pro eodem libito voluntatis, prout melius hec omnia possint intelligi in favorem dictorum patronorum et mercatorum ac res et merces habentium in nave predicta, in quorum quidem omnium testimonium et plena fidem eisdem patronis et mercatoribus concessimus has nostras patentes literas sigilli nostri officii munimine roboratas. Data ut supra.

[1.339, maig, 23 — Mallorca].

El governador de Mallorca atorga un guiatge a Jaume Serra, mercader de Barcelona, el qual procedia de Sardenya amb un carregament de blat, perquè pugui anar a l'illa sense ser objecte de les represàlies derivades de la marca existent contra els catalans.

A.R.M., A.H. (L.C.) 1, fols. 299 r.-v.

Nos Rogerius de Rovenacho, etc. Notum facimus universis quod cum cocha bayonescha duarum cohoptarum Jacobi Serra, civis Barchinone, vocata "Sanctus Antonius", veniens de partibus insule Sardinie onerata per maiori parte frumento et mercibus subditorum illustris domini regis Aragonum, esset in maribus "del Cap de la Pera" et nollet accedere ad portuum Maioricarum timendo ut pro parte dicti Jacobi fuit propositum coram nobis quod marcha seu represalie fieret contra dictam navem mercatorem predictos subditos dicti domini regis Aragonum, personas, res et merces existentes in ea vel quod possent aliter impediri in persona vel bonis propter marcham seu represalias aut propter guerram quod absit vel alio quovis modo. Et hac de causa per amicos dicti Jacobi esset nobis supplicatum quod navi et mercatoribus predictis assecuramentum complete quod bono rei publice facere dignaremur. Ideo ad eorum supplicationem habita tamen primitus deliberatione super his et consilio diligenti per bono vostri et utilitate rei publice de certa scientia auctoritate domini nostri regis tenore presentium assecuramos dictum Jacobum Serra navem suam et nauum et mercatores, marinarios, res et merces ac cetera alia existentia in eadem, sic quod ad portum Civitatum Maioricarum cocha ipsa cum predictis omnibus accedere valeat libere et absque metu cuiuscumque marche seu represalie et guerre cuiuslibet siqua esset. Et in super quod onus dicte navis debeat hic exonerari et esse et dicti mercatores subditi domini regis Aragonum eorum res et merces vendere si voluerint et hic stare, salve, pariter et secure cum rebus et mercibus eorundem ac cum peccuniam procedenti ex inde recedere de Maioricarum et etiam cum dicta cocha amarinata pro eorum libito voluntatis. Data ut supra.